



## ارتفاع الطلب على الشحن الجوي بنسبة 8.2% في نوفمبر 2024 في نمو مستمر للشهر 16 على التوالي

13 يناير - كشف الاتحاد الدولي للنقل الجوي (إياتا) عن أحدث بيانات الشحن الجوي في الأسواق العالمية لشهر نوفمبر 2024، والتي أظهرت ما يلي:

- ارتفع إجمالي الطلب العالمي، الذي يُقاس بطن الشحن لكل كيلومتر، للشهر السادس عشر على التوالي بواقع 8.2% مقارنةً بشهر نوفمبر 2023 (9.5% بالنسبة للعمليات العالمية).
- ارتفعت السعة، التي تُقاس بطن الشحن المتوافر لكل كيلومتر، بواقع 4.6% مقارنةً بشهر نوفمبر 2023 (6.5% بالنسبة للعمليات العالمية).

وتعليقاً على هذا الموضوع، قال ويلي والش، المدير العام للاتحاد الدولي للنقل الجوي (إياتا): "سجل الشحن الجوي أداءً جيداً في شهر نوفمبر الماضي مقارنةً بالفترة ذاتها من السنوات السابقة، مع نمو الطلب بنسبة 8.2% بما يقارب ضعف النمو في سعة الشحن الجوي البالغة 4.6%. وانخفضت تكاليف الوقود بنسبة 22% عن مستويات العام السابق، أسهمت ظروف السوق الضيقة في دعم نمو العائدات بنسبة 7.8%. وبصورة عامة، نتوقع أن يختتم قطاع الشحن الجوي عام 2024 على نحوٍ مربح. ويجب مراقبة بعض المخاطر المحتملة، بما فيها التضخم والتقلبات الجيوسياسية والتوترات التجارية، رغم التوقعات باستمرار هذا الأداء الجيد خلال عام 2025".

وتشمل العوامل الرئيسية التي تؤثر على البيئة التشغيلية ما يلي:

- نمو حجم الإنتاج الصناعي على أساس سنوي بواقع 2.1% في شهر أكتوبر. نمو تجارة السلع العالمية للشهر السابع على التوالي، مسجلة زيادة بنسبة 1.6%.
- تجاوز مؤشر مديري المشتريات للإنتاج الصناعي العالمي مستوى 50 نقطة لشهر نوفمبر، في مؤشر واضح على تحقيق النمو. ومع ذلك، بقي مؤشر مديري المشتريات لطلبات التصدير الجديدة دون مستوى 50 نقطة، في إشارة إلى استمرار حالة عدم اليقين والضعف في التجارة العالمية.
- ارتفاع معدل التضخم العام في الولايات المتحدة بمقدار 0.1 نقطة مئوية، بحسب المؤشر السنوي للأسعار الاستهلاكية، ليصل إلى 2.7% في نوفمبر. كما ارتفع معدل التضخم في الاتحاد الأوروبي خلال الشهر نفسه بمقدار 0.2 نقطة مئوية ليصل إلى 2.5%؛ بينما انخفض التضخم الاستهلاكي في الصين إلى 0.2% في نوفمبر، وسط تصاعد المخاوف المتعلقة بحدوث تباطؤ اقتصادي.

## Air cargo market in detail - November 2024

	World share <sup>1</sup>	November 2024 (% year-on-year)			
		CTK	ACTK	CLF (%-pt)	CLF (level)
<b>TOTAL MARKET</b>	<b>100.0%</b>	<b>8.2%</b>	<b>4.6%</b>	<b>1.6%</b>	<b>49.0%</b>
Africa	2.0%	-0.7%	0.4%	-0.5%	42.5%
Asia Pacific	33.3%	13.2%	9.4%	1.7%	50.0%
Europe	21.4%	5.6%	4.3%	0.7%	57.6%
Latin America	2.8%	11.6%	6.4%	1.9%	39.6%
Middle East	13.5%	3.6%	-0.6%	2.0%	49.4%
North America	26.9%	6.9%	2.2%	1.9%	43.8%

<sup>1</sup>% of industry CTKs in 2023

### الأداء الإقليمي لشهر نوفمبر

شهدت شركات الطيران في منطقة آسيا والمحيط الهادئ نمواً هو الأعلى عالمياً بنسبة 13.2% على أساس سنوي في الطلب على الشحن الجوي خلال شهر نوفمبر، كما زادت سعة الشحن في المنطقة بنسبة 9.4% على أساس سنوي.

شهدت شركات الطيران في أمريكا الشمالية نمواً بنسبة 6.9% على أساس سنوي في الطلب على الشحن الجوي خلال شهر نوفمبر، كما زادت سعة الشحن في المنطقة بنسبة 2.2% على أساس سنوي.

شهدت شركات الطيران الأوروبية نمواً سنوياً بنسبة 5.6% في الطلب على الشحن الجوي خلال شهر نوفمبر، مع زيادة السعة بنسبة 4.3% على أساس سنوي.

حققت شركات الطيران في الشرق الأوسط نمواً سنوياً بنسبة 3.6% في الطلب على الشحن الجوي خلال شهر نوفمبر، بينما انخفضت السعة بنسبة 0.6% على أساس سنوي.

شهدت شركات الطيران في أمريكا الجنوبية نمواً بنسبة 11.6% على أساس سنوي في الطلب على الشحن الجوي خلال شهر نوفمبر، مع زيادة السعة بنسبة 6.4% على أساس سنوي.

سجلت شركات الطيران الأفريقية تراجعاً بنسبة 0.7% على أساس سنوي في الطلب على الشحن الجوي خلال شهر نوفمبر، محققة النمو الأبطأ بين جميع المناطق. كما زادت سعة الشحن في المنطقة بنسبة 0.4% على أساس سنوي.

**نمو المسار التجاري:** شهدت المسارات العالمية مستويات عالية من الحركة للشهر السادس عشر على التوالي، وحققت نمواً يبلغ 9.5% على أساس سنوي خلال شهر نوفمبر. وتستفيد شركات الطيران من الطلب المتزايد على التجارة الإلكترونية في الولايات المتحدة وأوروبا، تزامناً مع تحديد سقف الحمولة المسموح حالياً في الشحن البحري.

المسار التجاري	النمو على أساس سنوي	ملاحظات:	حصة القطاع في السوق
آسيا وأمريكا الشمالية	%13+	استمر النمو لمدة 13 شهراً متتالياً	%24.90
أوروبا وآسيا	%12.9+	استمر النمو لمدة 21 شهراً متتالياً	%19.60
الشرق الأوسط وأوروبا	%9.9+	استمر النمو لمدة 16 شهراً متتالياً	%5.00
الشرق الأوسط وآسيا	%9.0+	استمر النمو لمدة 18 شهراً متتالياً	%7.20
ضمن آسيا	%12.2+	استمر النمو لمدة 13 شهراً متتالياً	%6.70
أمريكا الشمالية وأوروبا	%5.6+	استمر النمو لمدة 13 شهراً متتالياً	%14.20
أفريقيا وآسيا	%7.6+	استمر النمو لمدة 15 شهراً متتالياً	%1.20

\* تُقاس الحصة بناءً على التقرير السنوي لأطنان الشحن لكل كيلومتر لكامل عام 2023.

[يمكنكم الاطلاع على أحدث نسخة من تقرير تحليلات سوق الشحن الجوي](#)

- الاتحاد الدولي للنقل الجوي -